
Od czego się zaczęło? 

Kiedy w 1907 roku w Paryżu Pablo Picasso maluje swoje Panny z Awinionu, uznawane 

powszechnie za dzieło zwiastujące narodziny kubizmu, Polska znajduje się wciąż pod zaborami, a 

przejawy nowej sztuki będą manifestować się dopiero 10 lat później u Formistów. Batalia o miano 

nowej, wiodącej sztuki, która ma się później rozegrać między dwoma ruchami, tj. łukaszowcami a 

kapistami będzie, jak zweryfikuje historia, batalią płonną. Zaciekły spór łukaszowców czerpiących z 

dawnej tradycji malarskiej, odwołujących się do historycyzmu, a kapistami, tworzącymi pod 

wpływem sztuki francuskiej końca XIX wieku był w istocie sporem „tradycjonalistów”, którzy różnili 

się jedynie wyborem tejże tradycji.1 

Jednakże to kapiści a potem ich spadkobiercy koloryści podporządkowali sobie polską sztukę na 

długie lata, zarówno malarstwo lat 30. jak i sztukę powojenną, spychając z dyskursu społecznego i 

akademickiego zjawiska sztuki modernistycznej.2 Niewątpliwie znaczącą rolę odegrał w tym 

charyzmatyczny przywódca Komitetu Paryskiego, wiodący przedstawiciel koloryzmu, profesor 

Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, samozwańczy „papież” wśród malarzy – Jan Cybis. Jego 

postać, dokonania, być może wewnętrzna siła, przekonanie o słuszności i wierność raz obranemu 

kierunkowi doprowadziły do powołania nagrody jego imienia, w rok po jego śmierci. Dla uczczenia 

pamięci, oddania hołdu i utrwalenia tego, co zbudował. Kim był Jan Cybis?  

 

 

Biografia Jana Cybisa 

 

Jan Cybis urodził się w 1897 roku w niemieckim Fröbel, późniejszym Wróblinie na Śląsku 

Opolskim. Najpierw studiował we Wrocławiu, początkowo prawo, później w Akademii Sztuki i 

Przemysłu Artystycznego, gdzie jego pierwszym nauczycielem był Otto Müller. W swoim życiorysie 

artystycznym Jan Cybis wspomina:  

„Akademia Sztuk Pięknych we Wrocławiu miała po pierwszej wojnie światowej charakter uczelni nowoczesnej. 

Wykładali tam tacy profesorowie, jak Oskar Moll, uczeń Matisse’a, najlepszy bodaj z jego uczniów niemieckich, Otto 

Muller, członek grupy Die Brücke, niemiecki ekspresjonista, kolega Kirchnera, Noldego, Pechsteina i innych. W jego 

pracowni studiowałem.”3  

 

                                                
1 Na podstawie: Iwona Luba, Komitet Paryski contra Bractwo św. Łukasza w Wyprawa w dwudziestolecie, red. 

Katarzyna Nowakowska-Sito, Muzeum Narodowe w Warszawie, Warszawa 2008. 
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W 1921 roku w obawie przed prześladowaniami za opowiedzenie się za polskością ziem śląskich 

w przegranym przez Polaków plebiscycie przeniósł się do Krakowa, aby kontynuować studia 

malarskie rozpoczęte we Wrocławiu.4 Pobyt w krakowskiej ASP Jan Cybis relacjonuje w swoim 

życiorysie:  

„W roku 1921 przeniosłem się do Krakowa. Dla malarza było to miasto najbardziej atrakcyjne z miast polskich. Żyli i 

wykładali wówczas: Jacek Malczewski, Mehoffer, Axentowicz, Weiss, później Pankiewicz. Poziom akademii nie 

ustępował żadnej innej akademii na świecie. Zawdzięczam w zasadzie środowisku krakowskiemu swoje wychowanie 

artystyczne. Tam zetknąłem się z polskimi modernistami, zarówno poetami, jak malarzami. Poznałem Tytusa 

Czyżewskiego, Młodożeńca, Brunona Jasieńskiego, Tadeusza Peipera, Leona Chwistka, Witkacego i innych.”
5
  

Zadomowiwszy się już na ziemiach polskich, zmienił pisownię swojego nazwiska z Johann Cibis 

na polskobrzmiące Jan Cybis.6 

W krakowskiej Akademii związał się z pracownią Józefa Pankiewicza. W 1924 roku wraz z innymi 

studentami, w utworzonej przez Pankiewicza w Paryżu filii macierzystej uczelni, współtworzył tzw. 

Komitet Paryski. Od skrótu KP grupę tę nazwano żartobliwie kapistami. Według Marii Rzepińskiej 

trafniej malarstwo grupy opisywałoby określenie „postimpresjoniści koloryści”, które wyjaśniałoby, 

że chodziło o obraz jako „ustrukturowanie plam chromatycznych.”7 Kapiści jednak zaznaczyli się na 

kartach historii sztuki, zarówno jako grupa, jak i poszczególne jednostki. W skład grupy wchodzili: 

Jan Cybis, Józef Czapski, Seweryn Boraczok, Józef Jarema, Artur Nacht-Samborski, Piotr 

Potworowski, Hanna Rudzka-Cybisowa, Janusz Strzałecki, Zygmunt Waliszewski, Jacek Puget, 

Dorota Seydenmannowa, Marian Szczyrbuła i Stanisław Szczepański.  

 

Grupa kapistów była częścią tegoż słynnego Paryża, jednak nie zapisała się szerzej na kartach 

historii jako grupa współtworząca międzynarodowe środowisko. Choć zamieszkiwali oni lewy brzeg 

Sekwany, okolice Montparnasse, choć na bal zorganizowany w 1925 roku dla podreperowania 

finansów udało im się zaprosić do komitetu organizacyjnego Pabla Picassa, Pierra Bonnarda czy 

Misię Godebską-Sert, byli towarzystwem hermetycznie zamkniętym. Nie chcieli sprzedawać ani 

wystawiać się, tłumacząc się, że są jeszcze „niegotowi”. Najbardziej zależało im na edukacji, którą 

realizowali m.in. podczas słynnych przechadzek po Luwrze z Józefem Pankiewiczem. Dopiero po 
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pięciu latach pobytu, w 1929 roku, zorganizowali wspólną wystawę w Galerii Zak. Wpływowa 

wówczas Gertruda Stein nabyła do swojej kolekcji dwa obrazy Jana Cybisa, jednak głębszej 

współpracy nie udało się im nawiązać.8  

Po niespełna 10 latach Jan Cybis wrócił do Polski i osiadł w Krakowie. Zaczął swoją aktywną 

działalność w Związku Plastyków (ZZPAP) i przy wydawanym od 1932 roku periodyku „Głos 

Plastyków”. Pisał o artystach, wystawach, ówczesnym życiu artystycznym, które po latach niewoli 

budziło się do życia. 

Wybuch wojny zastał Cybisa w Krakowie, w jej trakcie przebywał w Krzemieńcu, gdzie złączył się 

z Heleną Zarembianką – malarką, absolwentką warszawskiej ASP. Następnie zamieszkał we wsi 

Sapanów, gdzie zajmował się tłumaczeniem książki „Mistrzowie dawni” autorstwa Eugène 

Fromentina. Dalej wrócił do Krzemieńca, gdzie utrzymywał się z dorywczych prac – jako retuszer u 

fotografa i z zamówień na „święte obrazy” do cerkwi.9 

W 1943 roku przeniósł się do Warszawy. Po upadku Powstania Warszawskiego znalazł się w ekipie 

prof. Stanisława Lorentza, dyrektora Muzeum Narodowego zajmującego się ratowaniem ocalałych 

dzieł sztuki ze zburzonej stolicy.10  

Po przejściu na zachód frontu wojny, 3 lutego 1945 roku, w Milanówku pod Warszawą 

w mieszkaniu Jana Cybisa przy ulicy Literackiej 11a, grupa ocalałych artystów skupiona wokół niego 

i prof. Jana Szczepkowskiego powołała na nowo Okręg Warszawski Związku Polskich Artystów 

Plastyków11, którego prezesem został wybrany Jan Cybis.  

Rok później Cybis rozpoczął pracę pedagogiczną w warszawskiej Akademii Sztuk Pięknych, 

powołany na katedrę malarstwa jako profesor nadzwyczajny, a już dwa lata później, w 1948 roku, 

został mianowany profesorem zwyczajnym.  

Początek lat 50. okazał się trudnym dla Cybisa okresem. Został usunięty z akademii i praktycznie 

całkowicie zaniechał działalności publicznej. Objął wówczas stanowisko samodzielnego pracownika 

naukowego w Muzeum Narodowym w Warszawie. W sporządzonym przez Helenę Cybisową 

życiorysie odnotowuje ona, że w tym czasie Jan Cybis „(...) pracuje w samotności: maluje, a także 

pisze, zwłaszcza o pracy malarskiej. To co spisuje, nazywa «malarskimi notatkami»; staną się one z 

czasem jakby drugą jego twórczością, głównie w okresie 1945-1966. Porzuci pisanie w 1969”.12  
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W lutym 1956 roku odbyła się słynna, retrospektywna wystawa prac Cybisa w salach warszawskiej 

Zachęty na której pokazano 120 obrazów olejnych, 54 akwarel i 47 rysunków. W grudniu tego samego 

roku otrzymał prestiżową Nagrodę im. Guggenheima za obraz „Kobieta przy stole”, w związku z którą 

brał udział w wystawach w Musée National d'Art Moderne w Paryżu i Museum of Modern Art w 

Nowym Jorku. 

W 1957 roku Cybis objął stanowisko prezesa Zarządu Głównego Związku Polskich Artystów 

Plastyków i wrócił do Akademii Sztuk Pięknych, obejmując katedrę malarstwa.  

W 1965 roku odbyła się  indywidualna wystawa Cybisa w Muzeum Narodowym w Warszawie.  

Jan Cybis zmarł dnia 13 grudnia 1972 roku.  

 

Historia Nagrody im. Jana Cybisa  

 

Kontekst historyczny 

Historia nagrody nieodzownie związana jest z historią Polski oraz historią Związku Polskich 

Artystów Plastyków. W momencie jej powołania, Polska znajdowała się w schyłkowej fazie epoki 

PRL. Był rok 1973. Stery władzy dzierżył Edward Gierek a jego „cud gospodarczy” właśnie 

się załamywał. Lata 80. przyniosły strajki, powstanie NSZZ Solidarności i stan wojenny; potem obrady 

Okrągłego Stołu i powolną transformację w stronę ustroju demokratycznego. Związek Polskich 

Artystów Plastyków – jak żywy organizm – współistniał wraz z tymi wydarzeniami. Konsekwencją 

stanu wojennego było rozwiązanie ZPAP, które nastąpiło decyzją Mieczysława Dębickiego – 

ówczesnego Prezydenta miasta stołecznego Warszawy. Zaskarżoną przez władze Związku decyzję, 

utrzymał w mocy Minister Spraw Wewnętrznych dnia 21.07.1983 roku.13 Podstawę prawną stanowił 

dekret o stanie wojennym z dnia 12.12.1981 r. Majątek Związku uległ przejęciu, m. in.: gotówka, 

pieczątki służbowe, dokumenty finansowe, księgi inwentarzowe, klucze do siedzib, lokale.14 Na bazie 

przekazanego przez likwidatora majątku ZPAP powstało Przedsiębiorstwo Państwowe „Sztuka 

Polska”. Kiedy w 1983 r. Związek Polskich Artystów Plastyków został zdelegalizowany, a wraz z nim 

wszystkie okręgi, także odpowiedzialny za nagrodę Okręg Warszawski, wyróżnienia za rok 1982 nie 

przyznano. Ciągłość przyznawania nagrody zapewniło Stowarzyszenie Historyków Sztuki, które 

przyznawało ją w latach 1983-1988. Utworzony w 1984 r. prorządowy Związek Polskich Artystów 

Malarzy i Grafików (ZPAMiG), powołany – na miejsce rozwiązanego Związku Polskich Artystów 

Plastyków –przez 50 osobową grupę założycielską na zjeździe w Zaborowie k/Warszawy 18-19 lutego 
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 Archiwum Akt Nowych, Decyzja Ministra Spraw Wewnętrznych, nr dokumentu D.129/S/VIIe/83, 

Polska Rzeczpospolita Ludowa, 21.07.1983 r., sygnatura akt nr Z/794/0. 
14 Archiwum Akt Nowych, na podstawie: Informacja dot. zawieszenia działalności Związku Polskich Artystów Plastyków, 
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1984 roku,15 w latach 1985-1989 przyznawał swoje – równoległe Nagrody im. Jana Cybisa.16 W 1989 

roku nagroda wróciła do jego prawowitego właściciela – Okręgu Warszawskiego Związku Polskich 

Artystów Plastyków.  

 

Powołanie Nagrody im. Jana Cybisa 

O powołaniu Nagrody im. Jana Cybisa zdecydowali członkowie Zarządu Okręgu Warszawskiego 

Związku Polskich Artystów Plastyków, w rok po śmierci jej patrona. Bezpośrednim impulsem do 

ustanowienia nagrody była chęć uczczenia jego pamięci oraz zasług. W grupie zaangażowanych osób 

był ówczesny Prezes OW ZPAP – Leon Michalski oraz Stefan Gierowski.17 Informacje te pochodzą 

ze źródeł innych niż oficjalne dokumenty, tj. rozporządzenia czy uchwały. Dzięki gromadzonym w 

archiwum Zachęty materiałom na temat twórczości i działalności artystycznej polskich twórców, 

możliwa jest szczątkowa rekonstrukcja historycznych faktów. Z wycinków prasowych dowiadujemy 

się, kto sprawował urząd Prezesa OW ZPAP, oraz jaki cel przyświecał członkom Zarządu w momencie 

powołania nagrody.  Według informacji podanych przez redakcję „Trybuny Ludu”: 

„Prof. Leon Michalski – prezes zarządu okręgu warszawskiego ZPAP i członek jury tej nagrody powiedział 

nam: 

- Celem nagrody im. Jana Cybisa jest uczczenie Jego pamięci przez wybór takiego laureata, którego 

twórczość posiada wielkie wartości malarskie i jest kontynuacją postawy moralnej i artystycznej Jana 

Cybisa. Nagroda ufundowana została z wpłat wniesionych przez przyjaciół i kolegów zmarłego malarza oraz 

instytucji popierających sztukę. (...) Nagroda im. Jana Cybisa przyznawana będzie rokrocznie w rocznicę 

Jego śmierci oraz - na propozycję Wydziału Kultury i Sztuki st. RN - każdorazowo połączona zostanie w 

wystawą prac laureatów.”
18

 

W podobnym tonie wypowiadał się Stefan Gierowski we wstępie do publikacji z okazji przyznania 

mu, w 1980 roku wyróżnienia:  

                                                
15 Strona internetowa ZPAMiG, O Związku, http://www.zpamig.com/o_zwiazku.html, dostęp: 10.06.2022. 
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oraz posiedzeń jury nominujących laureatów jest niemożliwa bądź utrudniona.  
18 Archiwum Zachęty, Nagroda serdeczna, „Trybuna Ludu” z dn. 03.01.1974. 



„(...) Kiedy uczestniczyłem w komitecie powołującym nagrodę im. Cybisa powodowała nami chęć 

potwierdzenia wagi jego postawy twórczej i dorobku artystycznego - ale też przyjaźń i konieczność jakiegoś 

wypełnienia braku jego obecności.”
19

 

Pierwszy oficjalny dokument dotyczący nagrody znajduje się w opublikowanym w 1975 roku w 

Informatorze Zarządu Głównego Związku Polskich Artystów Plastyków, który publikuje Regulamin 

Nagrody im. Jana Cybisa.  

 

Tak rozpoczęła się 50-letnia historia najbardziej znanej nagrody w dziedzinie malarstwa w Polsce.  

 

 

Tekst: Marta Zielińska 

                                                
19 Stefan Gierowski, Wystawa malarstwa Stefana Gierowskiego, laureata nagrody im. Jana Cybisa w roku 1980, Katalog 
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